EDITAL Nº 01/2023 – PROACAD
JARAGUÁ DO SUL

Dispõe sobre inscrição, classificação e matrícula

na Disciplina de Libras para professores,

funcionários, alunos egressos e comunidade

externa, dos cursos de graduação ministrados

na modalidade à distância do Centro

Universitário - Católica de Santa Catarina.

A Pró-Reitora Acadêmica do Centro Universitário - Católica de Santa Catarina em

Jaraguá do Sul, em atendimento ao Decreto Nº 5.626/05, faz saber que as inscrições e

matrícula para o primeiro semestre letivo de 2023 para a Disciplina de LIBRAS

ofertada pela Católica de Santa Catarina.

1. DATA DA INSCRIÇÃO

De 10 a 15 de fevereiro de 2023.

2. OFERTA DA DISCIPLINA

No primeiro semestre letivo de 2023, a disciplina de LIBRAS será ofertada pelo Centro

Universitário – Católica de Santa Catarina aos professores, funcionários, alunos

egressos e à comunidade externa, interessados em adquirir noções sobre a Língua

Brasileira de Sinais (LIBRAS).

Professores, funcionários, alunos egressos e comunidade externa poderão matricular-

se na Disciplina de LIBRAS na modalidade de Disciplina Isolada, observando o artigo

50 da Lei de Diretrizes e Bases de Educação Nacional, artigo 25 do Regimento Geral

do Centro Universitário Católica de Santa Catarina e de acordo com a Portaria 08/2012

- PROACAD.

3. SOLICITAÇÃO

Para realizar a inscrição e cursar a disciplina na modalidade à distância, ofertada nos

polos de Jaraguá do Sul e Joinville, enviar e-mail para

centralderelacionamento.jgs@catolicasc.org.br com a Ficha de Inscrição devidamente

preenchida, com cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio.

4. SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

A seleção e classificação dos candidatos será realizada pelo Histórico Escolar do

Ensino Médio.

O preenchimento das vagas oferecidas será realizado de acordo com a ordem de

classificação dos candidatos no Seletivo ora normatizado, obedecendo aos seguintes

critérios:

 A classificação dos candidatos será expressa em ordem decrescente,

considerando-se a somatória das notas de Português, Matemática, Física,

Biologia, História, Química, Geografia e Inglês, constantes do Histórico Escolar

do Ensino Médio.

 Em caso de empate, prevalecerá o critério do maior tempo de conclusão do

Ensino Médio. Prevalecendo o empate terá prioridade o candidato mais idoso

(dia, mês e ano de nascimento).

5. DIVULGAÇÃO DOS CLASSIFICADOS

Os candidatos classificados serão comunicados, por meio de e-mail, sms e whatsapp,

informado na Ficha de Inscrição, sendo responsabilidade do candidato informar os

contatos válidos.

6. MATRÍCULA

A matrícula deverá ser realizada na unidade ou polo escolhido pelo candidato, em até

3 dias úteis após o recebimento do e-mail de convocação e/ou comunicação via sms

e WhatsApp.

mailto:centralderelacionamento.jgs@catolicasc.org.br

Em Jaraguá do Sul: na Central de Relacionamento, do Centro Universitário – Católica

de Santa Catarina, Bloco A, na Rua dos Imigrantes, nº 500, Bairro Rau, das 8h às

22h16.

Em Joinville: na Central de Relacionamento, do Centro Universitário – Católica de

Santa Catarina, na Rua Visconde de Taunay, nº 427, Bairro Centro, das 8h às 22h16.

No ato da matrícula, o candidato classificado, deverá apresentar os seguintes

documentos originais e fotocópias legíveis:

a) Carteira de Identidade;

b) CPF – Cadastro da Pessoa Física;

c) Comprovante de residência do candidato – conta telefônica, água ou energia

elétrica;

d) Histórico Escolar do Ensino Médio;

e) Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio.

O candidato que não puder efetivar pessoalmente a sua matrícula poderá fazê-lo

através de representante legal, munido de uma Procuração Pública para este fim, o

qual se identificará no ato da matrícula.

A matrícula somente será efetivada mediante a apresentação da documentação

mencionada anteriormente.

Não será aceita matrícula condicional.

7. VALOR DISCIPLINA

Carga Horária: 40 horas

O valor da Disciplina de Libras será de R$ 221,40 (duzentos e vinte e um reais e

quarenta centavos), dividido em 4 (quatro) parcelas de R$ 55,35 (cinquenta e cinco

reais e trinta e cinco centavos), com vencimento nos meses de março, abril, maio e

junho de 2023.

8. INÍCIO E HORÁRIO DAS AULAS

As aulas serão ministradas no período de 13 de fevereiro a 15 de julho de 2023.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

A aprovação em Disciplinas Isoladas - LIBRAS não assegura direito a Diploma de

Graduação nem vagas nos cursos em que estiverem integrados.

A aprovação e classificação no Vestibular é imprescindível para o acadêmico de

Disciplinas Isoladas – LIBRAS que desejar tornar-se acadêmico regular do Centro

Universitário - Católica de Santa Catarina.

Cumprindo todas as formalidades, o acadêmico fará jus ao Atestado Comprobatório da

disciplina em que obteve assiduidade e aproveitamento com anotação de frequência,

nome da disciplina, média final, carga horária e ementa.

Jaraguá do Sul, 08 de fevereiro de 2023.

Profª Anadir Elenir Pradi Vendruscolo

Pró-Reitora Acadêmica

FICHA DE INSCRIÇÃO - LIBRAS
(PROFESSORES, FUNCIONÁRIOS, EGRESSOS E COMUNIDADE EXTERNA)

NOME LEGÍVEL:

TELEFONE(S) PARA CONTATO:

E-MAIL:

ESCOLARIDADE QUE POSSUI:

(     ) Ensino Médio                     (     ) Curso Superior

CENTRO UNIVERSITÁRIO – CATÓLICA DE SANTA CATARINA - Modalidade à Distância

(     ) Em Jaraguá do Sul       (     ) Em Joinville

IMPORTANTE:

Junto à Ficha de Inscrição, anexar o Histórico Escolar do Ensino Médio e enviar ao e-mail

centralderelacionamento.jgs@catolicasc.org.br  até o dia 24 de fevereiro de 2023.

A APROVAÇÃO EM DISCIPLINAS ISOLADAS, NÃO ASSEGURA DIREITO A DIPLOMA DE

GRADUAÇÃO NEM VAGAS NOS CURSOS EM QUE ESTIVEREM INTEGRADOS, MAS, APENAS,

ATESTADO COMPROBATÓRIO DE FREQUÊNCIA E APROVEITAMENTO DA DISCIPLINA

CURSADA COM APROVEITAMENTO E ASSIDUIDADE.

A aprovação e classificação no Vestibular é imprescindível para acadêmico de Disciplinas Isoladas, que

desejar tornar-se acadêmico regular na Católica de Santa Catarina.

Jaraguá do Sul, ______ de ______________ de 2023.

____________________________

Assinatura

mailto:%20atendimento.jaragua@catolicasc.org.br
mailto:%20atendimento.jaragua@catolicasc.org.br

		2023-02-10T12:41:28-0300
	Anadir Vendruscolo